XCI.

Aridura membrorum particularis ordinarie vel lesionem violentam, vel dolores arthriticos prægressos, pro causa agnoscit.

SCHOL.

Ab utraque enim causa antecedente sæpiissime partes musculosæ artuum stricturna spastica adeo afficiuntur, ut remittentibus etiam doloribus, sanguis cum lympha debito modo non transeat, ideoque lympha haud legitime secreta atque adposita, & sanguine non libere transfluentem, totum membrum aridum & marcidum appareat: id quod aliquando arte promovetur, quando post casus, ictus, contusiones, vel sub arthriticis passionibus, externa remedia nimis calida, oleosa terebinthinata, succinata, & hujus farinæ alia, intempestive applicantur.

Affectus externi cutim deturpantes. Crusta lactea.

XCII.

Crusta lactea est defædatio faciei ulcerosa crustacea humerosa, a lactis impuritate oriunda.

SCHOL.

Intelligimus sub hoc titulo illum affectum infantilem, qui solam faciem occupat, cutim externam afficit, in illa pustulas & pruritum producendo, mox magnam humoris lymphatico-ferosi congestionem & affusionem parit, crustamque ulcerosam crassam format, humorem spissum continue fundentem, e quo ab aëre ambiente exsiccatu & inspissato nova semper progignitur crusta flavescens.

XCIII.

Subjectum generale hujus affectus sunt infantes.

Uu 3

SCHOL.

SCHOL.

Sola enim ætas prima infantilis deprehenditur huic affectui obnoxia, & quidem sub ipsa lactatione, dum post ablactationem haud facile oritur, nec ante illam præsens, post eandem persistit, sed ordinarie cefsat, sub qua etate habitus corporis spongiosus temperamenti sanguinei, aut sanguineo-phlegmatici particeps concurrere solet.

XCIV.

Subiectum speciale existit sola facies, ejusque cutis.

SCHOL.

Et quidem hoc, vel in totum, vel ex parte: siquidem non statim tota facies, sed ordinarie ab initio aliqua ipsius pars, in fronte, gena alterutra, aut mento, a pustulis ejusmodi occupantur, donec successu temporis sub scalptione ægrorum ulterius serpent, totamque faciem successive obsideant.

XCV.

Causa materialis proxima est lympha, salfedine serosa impregnata, & inquinata.

SCHOL.

Cum enim serum falsum a lympha laudabili non semper satis cito sequestratur, hæc ab illo in corruptionem mucido-salsam trahitur, quæ partibus solidis sub suo transitu facile labem affricare potest, præsertim cum cutis tenera adhuc existat, & causæ accessoria sua quoque symbolum contribuant.

XCVI.

Antecedentem causam haud sine jure ponimus in ægrotantium nutrimento, lacte nempe materno, aut nutricis, ejusque discrasia partim mucida & pingui, partim salina.

SCHOL.

Hoc nutrimentum tanquam principale atque primarium, multoties quoque unicum, eandem lymphæ nutritiæ conditionem post se trahere valet, cum utique humorum dispositio nutrimentorum conditionem sequatur, ejusmodi infantes autem raro aliud præter lac muliebre nutrimentum accipiant: id quod etiam effectus a posteriori testatur, quando infantes post ablationem ab ipso malo ordinarie liberantur.

Dispo-

Disponunt autem lac maternum ad ejusmodi discrasiam partim cibi falsi dyspepti, partim potus nimis crassii, spissi & feculentii, partim denique vita genus, quo matres aut nutrices, vel in genere, vel ad minimum tunc temporis utuntur, sedentarium & minus mobile: unde lac quoque tam propter particularum heterogenearum accessum, quam propter sequestrationis earundem defectum corruptitur ac alteratur, ut in corporibus tenellis molestos tales edat effectus.

XCVII.

Occasionalē causā constituere potest liberior aëris frigidū usus aut accessus.

SCHOL.

Hic enim præcipue circa caput & faciem largius admissus transpirationem liberiorem præpediendo, secessum particularum salino-serosarum tenuorem, a lympha non modo impedit, sed inspissando lymphalem humorem, stagnationem ejus sub cute producit, atque ad discrasiam acrem falsam disponit.

Faciunt huc in specie spississime intempestivæ illæ capitis & faciei refrigerationes, quæ sunt post somnum, & sub somno excitatum atque perpessum sudorem; quoniam sub somno & calore humores resoluti atque fluxiles ad corporis peripheriam feruntur, ibique a subseguente refrigeratione sub aura liberiore tanto facilius stagnationi, inspissationi & coagulationi subjiciuntur, unde subsequens illa corruptio salso-mucida primum suum ortum trahit.

Achores.

XCVIII.

Achores sunt levior species exulceratoriae defædationis cutis, in summo capite, cum crusta spissiore, humorem spississimum fundente.

SCHOL.

Intelligimus hoc nomine itidem affectum infantilem, similis cum priore indolis: dum a stagnatione humorum lymphatico-serosorum, eorumque discrasia falsa mucida in summitate capitum, ejusque capillatio, pustulæ & ulcuscula prorumpunt, ulcerosam & copiosam satis humiditatem fundunt, crustamque spissam, pruritu infantibus molestam, producunt.

XCIX.

XCIX.

Subjectum generale itidem constituit ætas infantilis, cum temperamento humidiore & succulento.

SCHOL.

Ratione ætatis tamen monendum, quod quidem infantibus lactentibus familiariter eveniant achores, sed non per lactationis tempus solum subsistant, verum partim diutius ad maiores annos portrahantur, partim etiam serius, & post ablactationem intra primum & septimum annum orientur.

C.

Subjectum speciale hujus affectus non est facies, sed solum summum caput.

CI.

Causa materialis eadem est, quam in antecedente affectu declaravimus.

SCHOL.

Lympha nempe, discrasia falsa seroso-mucida laborans, in summo capite stagnans, cutimque exulcerans.

CII.

Causa antecedens dependet a victus atque diæta erroribus.

SCHOL.

Etiamsi achores non modo infantibus in genere, sed etiam lactentibus in specie familiares existant, nihilominus, cum etiam post ablactationem frequentius orientur, diutiusque durent, non solitaria causa querenda est in lacte nutricis, aut materno, sed etiam in victu post lactationem usurpato, ita tamen, ut saepius quoque prima quoad numerum ordinemque agendi causa a reliquiis lactis materni sit pertenda.

CIII.

Reliquas causas occasionales proxime antecedentis affectus hic quoque applicare possumus.

Tinea

Tinea capitis.**CIV.**

Tinea capitis non minus est ulceratoria cutis in summo capite defædatio, a sero acriore falso oriunda, ab antecedente tam per varia accidentia diversa.

SCHOL.

Difserit maxime hic affectus a præcedente in eo, quod, sicut anchoræ simplicem crustam exhibent ulcerosam, ita hæc nullam fere tam crustam spissam producat, sed cutis affecta magis intenſe rubeat, ichorosum liquorem, non adeo copiosum, fundat, mediocriter inflata sit ac turgeat, cuticula ipsa quasi niteat, & ita tenuis existat, ut leviore quoque motu scalptorio aut frictorio facilime abradatur, ex abrasi vero cuticula ichorosus humor fluat atque subcruentus, unde secedentibus etiam copiose squammulis furfuraceis, substrata cutis stigmata quasi cruenta sanguinea & ichorosa habet, e quibus, tanquam favo, ichor propullat, & simul capillos quasi arrodit, & corredit, ut in parte affecta stipularum instar & brevi eminentia appareant.

CV.

Subjectum generale non solum constituant infantes, sed etiam aliquando adultiores.

SCHOL.

Quamvis enim ætati infantili hic affectus non plane insolitus sit, tamen ad eam non solitarie restringi potest, dum non minus aliquando adultioribus quoque satis molestus existit, & ab ætate puerili in proiectiorem extenditur.

CVI.

Subjectum speciale idem est, cum eo, quod sub antecedente affectu declaravimus.

CVII.

Distinguitur hic affectus a medicis in benignum & malignum.

SCHOL.

Quatenus nempe in uno alterove subjecto, vel causæ graviores Coschowitzii Pathologia.

XX

acces-

accesserunt, majoremque cacoehymicum statum induxerunt, vel per diuturnam durationem affectus pertinacior atque rebellis factus, curam haud ita facilem admittit, atque symptomatibus gravioribus stipatus, terminos capillitii forsan transcendit, ipsamque aliquando frontem occupat, faciemque deturpando, valde molestus existit: quem affectus gradum ordinarie sub titulo, des bösen oder Erb-Grindes, indigitare solent.

CVIII.

Causæ materiales, tam proximiores, quam remotiores, generaliter & essentialiter eadem sunt, quas sub achoribus adesse diximus.

SCHOL.

Adest enim humorum lymphatico - seroforum discrasia salsa; specialiter tamen hæc differentia adesse videtur, quod major culpa sero, quam lymphæ puriori sit adscribenda, ideoque in capitis tinea major materiae peccantis acrimonia salino - ulcerosa occurrat, unde quoque ea dependet differentia laesionis, quod in hoc affectu cutis magis erosa ac foraminulis pertusa, & capilli abrasi existant, nec non humor magis faniolus & ichorosus fundatur, qui non crustam aliquam spissiorem & glutinosam format, sed potius furfuraceas secessiones, cum cutis substrato rubore, post se relinquit.

CIX.

Causam antecedentem merito hic ponimus in universaliori statu corporis cacoehymico.

SCHOL.

Deprehendimus enim ordinarie, hoc affectu laborantes dispositione corporis valde depravata frui, nec causam hic simpliciter in vicis erroribus querendam esse, sed in confluxu quasi causarum huc concurrentium: cum magis magisque ad tales statum disponant temperamentum valde phlegmaticum, vita genus, dieta & virtus crassior, aer rigidior, transpirationem impediens, aquarum salinarum stagnantium aut graviorum usus, hereditaria dispositio, variæque aliae causæ.

Scabies.

Scabies.

CX.

Scabies est cutis defœdatio chronicæ per pustulas ulcerosas saniosas, pruritum maximum producentes, ab acrimonia salsa humorum oriunda.

SCHOL.

Sicut antecedentes, ita non minus hic effectus corruptionem salam humorum agnoscit, seque dignoscendum sifit, per pustulas magis aut minus saniosas, atque materia fœda repletas, quæ satis diu ægrotantes molestissimo pruritu fere in toto corpore angunt vexantque.

CXI.

Distinguitur scabies in sicciam, humidam, atque ferinam.

SCHOL.

Dependet tota differentia inter sicciam & humidam scabiem a maiore aut minore copia humoris, in pustulis, scabiem constituentibus, inclusi, a quo in majorem aut minorem molem elevantur, & ambitum modo angustiorem, modo latiorem formant.

De ferina scabie notandum, quod proprie pertineat ad scabiem sicciam, cuius speciem subalternam constituit, quæ aliquando pro diversitate temperamentorum, aut individualis acris & salsa discrasia humorum, ortum capit.

CXII.

Subjectum scabiei siccæ constituunt temperamenta sicciora, nec non quoad etatem, persone magis seniores.

SCHOL.

Temperamentum puta cholericum & melancholicum, & ubi hæc temperamenta cum aliis aut inter se invicem miscentur, ita tamen, ut purioribus illis siccæ scabies vero nomine familiaris sit, & prout major aut minor discrasia salsa concurrit, ad ferinam inclinet.

Seniores præ junioribus propter majorem inclinationem ad siccitatem fibrosarum partium, & spissitudinem humorum, magis ad eorundem impuritatem salam, consequenter hunc ejus effectum, dispositæ existunt.

XX 2

CXIII.

CXIII.

*Humide scabiei magis subjiciuntur humidiora individua,
de temperamento phlegmatico & sanguineo participantia.*

SCHOL.

Hæc enim majore humorum abundantia turgent, & laxiore corporis habitu gaudent: Quoad ætatem vero nulla præcisæ ætas præ alia scabiei in genere obnoxia est, sed cuiuscunq[ue] ætatis personæ ab illa corripiuntur.

CXIV.

Speciale subjectum est cutis in corporis peripheria.

SCHOL.

Excipitur tamen hic solum caput, in quo, licet totum reliquum corpus cum artibus scabies obsessum sit, nullæ hujus generis pustulæ observantur.

CXV.

Causa materialis proxima est lymphæ discrasia falsa corrupta.

SCHOL.

Hæc enim mucidior & spissior facta, sub reliquo humorum circulo ad glandulas subcutaneas delata, & sub stagnatione, quam hic subit, ad corruptionem falsam ulcerosam devoluta, qua cutim in continuitate sua lœdit, erodit, pustulasque producit.

CXVI.

*Causam antecedentem proximiorem iterum querimus in
nimio diurno seri falso-sulphurei, cum lymphæ connubio, &
impedita utriusque tempestiva secretione.*

SCHOL.

Unde, si jam in peripheria cutis stagnat, a particulis sulphureis & salinis, motus intestinus subtiliter fermentativus excitatur, falsam & ulceroriam illam corruptionem producens, atque fermentativam suam indolem in eo manifestans, quod per contagium ulterius propagari possit.

CXVII.

*Remotiores causa antecedentes, aque ac occasio[n]ales, sunt
variae, & quidem tales, que vel seri falso copiosum proventum*

AC

ac generationem promovent, vel secretionem & excretionem ejus impediunt.

SCHOL.

Favent autem generationi copiose seri, alimenta multa salsedine imbuta, aquæ impuriores salsæ, unde ab experientia comprobatum habemus, quod regionum illarum maritimarum, aut aliarum incolæ, ubi vietus crassior salsus in usu est, & cibi saliti, fumoque indurati, copioseingeruntur, aquæ etiam de marina salsa, ex propinquitate locorum ad maris littora, multum participant, præ aliis hoc morbo adficiantur, & scabies illis morbus quasi endemius existat.

Ad impeditiorem seri salsi in corpore generati excretionem faciunt omnes illæ causæ generales externæ, quæ transpirationem periphericam prohibere possunt, atque partim poros cutaneos stringendo, partim humores sub cute hærentes lymphatico-seros inspissando & coagulando symbolum suum conferunt; quo nomine huc referimus aërem minus temperatum ac rigidum frigidum, vel in genere, vel specialiter quoque illis regionibus, de quibus modo diximus, familiarem, quo vel temporarie saltem pori constringuntur, humoresque incrassantur, vel perpetuam quasi talem dispositionem nanciscuntur, ut tanto promptius ejusmodi lœsiones inde oriантur.

Ad occasioнаles & externas causas pertinet partim contagium, per conversationem cum personis scabie infectis, & familiarem strophiolorum, lectorum, vestimentorum, usum: partim peculiaris sordities, aut rerum lanearum pinguium tractatio: unde videmus, sartores in specie hoc morbo præ aliis inquinatos.

Intertrigo.

CXVIII.

Intertrigo est levis cuticula summa excoriatio, cum ipsius a cute substrata secessione, ab acrimonia seri oriunda.

SCHOL.

Remota enim ac secedente cuticula, cutis substrata rubra & subcruenta adparet, cum dolore, humorem tenuem salsum per porulos fundens, qui sæpe vicinas quoque, quas tangit, partes arrodit.

C XIX.

Subjiciuntur buic affectui partim infantes, partim adulatorum personae, præsertim obesæ, sero salso abundantes, aut ad multos sudores prone.

C XX.

Speciale subjectum existunt diverse corporis nostri regiones.

SCHOL.

Sic infantibus familiaris est hæc molestia, post aures, circa collum & axillas: senioribus autem æque ac pueris circa inguina, femora, & scrotum, digitosque pedum, cum dolore sæpe satis molesto atque pruritu.

C XXI.

Causa materialis immediata & proxima est serum salsum.

SCHOL.

Et quidem hoc non æque in toto corpore abundans, aut speciali discrasia laborans, sed potius in loco affectu sub sudoris forma excretum, ibique justo diutius detentum, nec satis cito desiccatum; quando enim partes carnosæ & cutanæ sibi invicem fortius adjacent, a transpiratione perpetua sudor intra cutis complicationem colligitur, & sub motu partium attritorio cuticulam emolliendo & detrudendo, excoriationem illam caufatur; quo facto, novus humor serofus continue stillat, cœptamque semel excoriationem fovet: unde quoque sub moderata desiccatione, vel per linteamina molliora, vel per pulveres exsiccantes commodissime tollitur. Apud infantes teneriores & ætate minores in partibus pudendorum aliquando, imo ordinarie, non æque sudor, sed urina, hanc materialem causam constituit.

C XXII.

Occasionalis causa in adultioribus ut plurimum est obesitas, & ab hac dependens motus partium sub ambulatione attritorius, quo sudatio plus, quam par est, promovetur; quam obesitatem quoque haud raro apud infantes accusare licet.

Impe-

Impetigines & serpiginos.

CXXIII.

Impetigines sunt exanthemata leviora, ex pluribus minoribus pustulis quasi in cumulum collectis, hinc inde in cute nascuntur, & quando latius serpendo ulterius progrediuntur, serpiginosum titulum obtinentia.

SCHOL.

Ut plurimum hæc exanthemata sicca sunt, ardore atque pruritu molesta, & tandem in furfures quasi secedentia, vulgo sub nomine der Zittermähler, Zitteresen, Schwinden oder Flechten nota: aliquando in humidioribus subjectis humorem falsum tenuissimum insensibiliter fundunt, quo intuitu etiam latius serpere solent.